A animi magnitudinae, sive imitatione ejus quod est melius. Tertia est autem causa : « Remitte, et remittetur tibi, » veluti cogente mandato ad salutem per insignem bonitatem. « Sed sanctificati estis » ; ei enim qui ad hunc venit habitum, sanctum esse contingit, ita ut in nullam animi cadat perturbacionem, sed perinde sit ac si carne careat, et sine hac terra sanctus evaserit. Quamobrem « justificati estis, » inquit, « nomine Domini » ; facti estis, ut ita dicam, ab ipso justi sicut ipse : et Spiritui sancto, quoad fieri potuit, commisti et contemperati estis. An non enim « omnia mihi licent? Sed non in potestatem redigar e, » inquit, ut aliquid faciam vel cogitem, vel loquar præter Evangelium. « Escæ » autem « ventri, et venter escis, quas Deus destruet d, » hoc est eos qui sic cogitant et vivunt, tanquam nati sicut ut comedant, non autem comedunt ut vivant quidem per consequentiam, cognitioni autem attendant principaliter. Et nunquid eos esse dicit veluti carnes sancti corporis? Corpus autem allegorice dicitur Domini Ecclesia, spiritalis et sanctus chorus, ex quibus ii qui solo vocantur nomine, non autem vivunt ex ratione, sunt carnes. « Hoc autem corpus » spiritale, hoc est sancta Ecclesia, nequæ cum « fornicatione, » neque ab Evangelio defectione, quæ decent vitam gentilem, ullo modo oportet inire consuetudinem. Fornicatur enim in Ecclesia suumque corpus, is qui gentiliter vivit in Ecclesia sive facto, sive verbo, sive etiam ipsa cogitatione. « Qui » huic « adhæret meretrici, » hoc est operationi præter Testamentum, sit aliud « corpus, » non illud sanctum « in carnem unam, » et « vitam [habet] gentilem, et spem aliam : « qui autem adhæret Domino » in « spiritu e, » corpus spiritale per diversum genus congressionis. Filius hic totus, homo sanctus, impatibilis, gnosticus, perfectus, formatus doctrina Domini, ut cum facto et verbo et ipso spiritu Domino adhæserit, 320 recipiat illam mansionem quæ debetur ei qui sic vir evasit. Sufficia hoc specimen eis qui habent aures. Non est enim evolvendum mysterium, sed tantum est indicandum, quantum sufficit ad revocandum in memoriam iis qui sunt participes cognitionis, qui etiam intelligent quemadmodum dictum sit a Domino : D « Estote ut Pater vester perfecti, perfecte f » peccata remittentes, et acceptæ injuriæ obliviscentes,

* P. 886. ED. POTTER, 753 ED. PARIS. a I Cor. vi, 11. b Ibid. c Ibid. d Ibid. e Ibid., 16, 17. f Matth. v, 48.

(57) Ἄνευ τῆσδε τῆς γῆς. Possit etiam scribi ἀνευ τῆσδε τῆς γῆς, « supra hanc terram, » id est in celo.
 (58) Τῷ. Ἐν τῷ apud D. Paulum.
 (59) Μὴ γὰρ οὐ. Has voces non agnoscit D. Paulus.
 (60) Ὁ θεὸς κατ. D. Paulus, ὁ δὲ θεὸς καὶ ταύτην καὶ ταῦτα καταργήσει.
 (61) Διὰ τὸ ἐσθίειν. Conf. supra *Pædagog.* sub initium lib. 11, p. 162, n. 3.
 (62) Τὸ δὲ σῶμα. I Cor. vi, 13 : Τὸ δὲ σῶμα οὐκ ἁγιασμός, ἀλλὰ τῷ Κυρίῳ.
 (63) Ὅπως τις οὖν. Malim ὀπωσιεῖν, « quomodo-

docuæque. » SALBURG.
 (64) Ὁ ταύτη κολλώμενος. Respicit I Cor. vi, 16, 17 : Ἡ οὐκ οἴδατε, ὅτι ὁ κολλώμενος τῇ πόρῃ ἐν σῶμά ἐστιν; Ἔσονται γὰρ, φησὶν, οἱ δύο εἰς σάρκα μίαν. Ὁ δὲ κολλώμενος τῷ Κυρίῳ ἐν πνεύμα ἐστι.
 (65) Ὁδὺ ἅγιον εἰς σάρκα μίαν, καὶ βίον ἐθνικόν καὶ ἄλλην ἐλπίδα. Scribe : Ὁ ταύτη κολλώμενος τῇ πόρῃ τῇ παρὰ τὴν διαθήκην ἐνεργεία, ἄλλο σῶμα γίνεται, οὐχ ἅγιον εἰς σάρκα μίαν, καὶ βίον ἔχει ἐθνικόν καὶ ἄλλην ἐλπίδα. ΗΓΕΙΝΣΙΣ.
 (66) Γίνεσθε Matth. v, 48 : Ἔσεσθε οὖν ὡς ὁ πατὴρ, ὡςπερ ὁ Πατὴρ ὁ ἐν τοῖς οὐρανοῖς τέλειος ἐστι.

et viventes in habitu impatientis. Sicut enim perfectum dicimus medicum, et perfectum philosophum : ita, ut opinor, perfectum gnosticum. Sed nihil ex his, etsi sit maximum, assumitur ad Dei similitudinem : non enim, ut Stoici, valde impie hominis et Dei eandem esse dicimus virtutem. Annon ergo debemus esse perfecti, ut vult Pater? Nequaquam enim fieri potest ut sit aliquis perfectus ut est Deus : vult autem Pater nos, ita viventes ut obediamus Evangelio, perfectos fieri citra reprehensionem. Si ergo cum hoc ita sit dictum ut aliquid subintelligi debeat, id quod deest subandierimus, ut sententia suppleatur iis qui possunt quod deficit intelligere : et voluntatem Dei cognoscemus, et pro dignitate mandati simul pie et magnifice vivemus.

ραλαμβάνεται· οὐ γὰρ καθάπερ οἱ Στωϊκοὶ (67) ἀθέως· πάνυ τὴν αὐτὴν ἀρετὴν ἀνθρώπου λέγομεν καὶ Θεοῦ. Μῆτι οὖν τέλειοι γίνεσθαι ὀφείλομεν, ὡς ὁ Πατήρ βούλεται; Ἀδύνατον γὰρ καὶ ἀμήχανον, ὡς ὁ Θεὸς ἐστὶ, γενέσθαι τινὰ τέλειον· βούλεται δὲ ὁ Πατήρ ζῶντας ἡμᾶς κατὰ τὴν τοῦ Εὐαγγελίου ὑπακοήν, ἀνεπιλήπτως τέλειους γίνεσθαι. Ἦν οὖν, κατ' Ἐλεψίν λεγομένου τοῦ ρητοῦ, προσυπακούσωμεν τὸ ἐνδέον, εἰς ἀναπλήρωσιν τῆς περικοπῆς τοῖς συνείαι δυναμένοι ἀπολειπεύμενον ἐκλαθεῖν, καὶ τὸ θέλημα τοῦ Θεοῦ γνωριούμεν, καὶ κατ' ἀξίαν τῆς ἐντολῆς εὐσεβῶς ἅμα καὶ μεγαλοφρόνως πολιτευσόμεθα.

CAPUT XV.

Respondet objectioni illorum qui Ecclesiae se adungere recusant propter haeresium varietates.

Quoniam autem restat nunc ut respondeamus iis quae a Graecis et Judaeis nobis obijciuntur : in nonnullis autem dubitationibus similiter atque praedictis nos reprehendunt quae aliam sequuntur doctrinam haereses : operae faciemus pretium, si prius expurgatis iis quae in medio sunt, parati ad solvendas dubitationes, progrediamur ad sequens Stroma. Primum ergo hoc adversus nos adducunt, dicentes non oportere credere propter dissensionem haeresium : distrahit enim nos ac defatigat etiam ipsa veritas, dum alii alia constituunt dogmata. Quibus respondeimus, quod et apud vos Judaeos, et apud eos qui inter Graecos fuere in maxima existima-

Β Ἐπειδὴ δὲ ἀκόλουθόν ἐστι πρὸς τὰ ὑπὸ Ἑλλήνων καὶ Ἰουδαίων ἐπιφερόμενα ἡμῖν ἐγκλήματα ἀπολογισασθαι· συνεπιλαμβάνονται δὲ ἐν τισὶ τῶν ἀπορίων ὁμοίως τοῖς προειρημένους καὶ αἱ περὶ τὴν ἄλλαν διάσκαλιν αἰρέσεις· εὐ ἂν ἔχοι, πρότερον διακαθάραντας τὰ ἐμποδῶν, εὐτρεπεῖς (68) ἐπὶ τὰς τῶν ἀπορίων λύσεις, εἰς τὸν ἐξῆς προΐεναι Στρωματέα. Πρῶτον μὲν οὖν αὐτὸ τοῦτο προσάγουσιν ἡμῖν λέγοντες, μὴ δεῖν πιστεύειν διὰ τὴν διαφωνίαν τῶν αἰρέσεων· παρατίθει (69) γὰρ καὶ ἡ ἀλήθεια, ἄλλων ἄλλα δογματίζόντων. Πρὸς οὓς φαμέν· Ὅτι καὶ παρ' ὁμῖν τῶν Ἰουδαίων, καὶ παρὰ τοῖς δοκιμητάτοις τῶν παρ' Ἑλλήσι φιλοσόφων, ἀμύπολλοι γεγονασιν αἰρέσεις·

✠ P. 887, ED. POTTER, 754 ED. PARIS.

(67) *Οἱ Στωϊκοί.* Stoici Deo ac hominibus eandem rectam rationem inesse putabant. Laertius lib. vii, secg. 88 : Διότι τέλος γίνεται τὸ ἀκόλουθως τῆ φύσει ζῆν· ὅπερ ἐστὶ κατ' ἀρετὴν αὐτοῦ καὶ κατὰ τὴν τῶν ὄλων, οὐδὲν ἐνεργούντας ὧν ἀπαγορεύειν εἴωθεν ὁ νόμος ὁ κοινός, ὅσπερ ἐστὶν ὁ ὀρθὸς λόγος διὰ πάντων ἐρχόμενος, ὁ αὐτὸς ἐν τῷ Διὶ καθηγεμόνι τούτῳ τῆς τῶν ὄντων διοικήσεως ὄντι. « Iudicco finis efficitur consentaneae secundum naturam vivere, secundum suam atque universorum naturam, nihil eorum faciendo quae a communi lege prohibentur, quae est recta ratio in omnes perveniens, eademque in Jove hoc principe gubernationis omnium quae sunt. » Hinc factum, ut easdem utrisque virtutes tribuerint. Cicero *De legib.* lib. 1 : « Jam vero virtus eadem in homine ac Deo est, neque ullo alio in Genio praeterea. Est autem virtus nihil aliud, quam in se perfecta, et ad summum perducta natura. Est igitur homini cum Deo similitudo. » Eorum sententiam exponit Origenes *contra Celsum* lib. iv, p. 179, 180 : Εἰ δὲ τις τὸ λεγόμενον ὑπὸ τινῶν, εἴτε τῶν νοούντων, εἴτε τῶν μὴ συνέντων, ἀλλὰ παρακουσάντων λόγου ὑγιοῦς, φάσκει, ὅτι ὁ Θεὸς ἐστίν, εἴτα μετ' ἐκείνων ἡμεῖς· καὶ τοῦτό γ' ἂν ἐρμηνεύοιμε τὸ, ἡμεῖς, λέγων ἀντὶ τοῦ, οἱ λογικοὶ, καὶ ἐτι ἄλλων οἱ σπουδαῖοι λογικοὶ. Καθ' ἡμᾶς γὰρ ἡ αὐτὴ ἀρετὴ ἐστὶ τῶν μακαρίων πάντων, ὥστε καὶ ἡ αὐτὴ ἀρετὴ ἀνθρώπου καὶ Θεοῦ. « Quod si quis illud a quibusdam, sive intelligentibus, sive non intelligentibus, sed potius ab iis, qui perperam sanum sermonem audiverunt, hoc dictum dicat : Est Deus, deinde post illum nos : equidem vocem hanc, nos, interpretarer, id est ratione praediti, vel potius ratione virtuteque ornati. Nam juxta nostrum dogma eadem est

C virtus beatorum omnium, ac proinde eadem Dei et hominis. » Hanc sententiam ut impiam supra reprehendit Clemens *Strom.* 11, p. 501 ; *Strom.* vi, p. 798. Quietiam iidem philosophi eo processerunt, ut sapientiam suam diis virtute ac felicitate parem facerent. Seneca ep. 74. « Quanti aestimamus hoc otium, quod inter deos agitur, quod deus facit? Ita dico, Lucili : et te in caelum compendiaro voco. Solebat Sextius dicere, Jovem plus non posse quam bonum virum. Plura Jupiter habet, quae praestet hominibus : sed inter duos honos non est melior, qui locupletior : non magis quam inter duos, quibus pars scientia regendi gubernaculum est, meliorem dixeris, cui majus speciosiusque navigium est. Jupiter quo antecedit virum bonum? diutius bonus est. Sapiens nihilo se minoris aestimat, quod virtutes ejus spatio breviorae clauduntur. Quemadmodum et duobus sapientibus qui senior decessit non est beatior eo cujus intra pauciores annos terminata virtus est, sic Deus non vincit sapientem felicitate, etiam si vincit aetate. Non est virtus major, quae longior. Jupiter omnia habet : sed nempe aliis tradidit habenda. Ad ipsum hic unus usus pertinet, quod utendi etiam omnibus causa est. Sapiens tam aequo animo omnia apud nos videt contemnuntque quam Jupiter : et hoc se magis suspicit, quod Jupiter uti illis non potest, sapiens non vult. Credamus itaque Sextio : monstrantur pulcherrimum iter, et clamanti :